
  
АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   

 
30.10.2024                                              с. Михайловка                                                № 1403-па 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации  

Михайловского муниципального района от 09 января 2024 года № 03-па  

«Об утверждении административного регламента предоставления  

государственной услуги «Назначение и предоставление выплаты  

на содержание ребенка, находящегося под опекой (попечительством),  

в том числе в приемной семье» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», «Федеральным законом от 27 июля 2010  № 210-ФЗ «Об органи-

зации предоставления государственных и муниципальных услуг», Законом 

Приморского края от 30 сентября 2019 № 572-КЗ «О наделении органов мест-

ного самоуправления муниципальных районов, муниципальных и городских 

округов Приморского края отдельными государственными полномочиями в 

сфере опеки и попечительства, социальной поддержки детей,  оставшихся без 

попечения родителей, и лиц, принявших на воспитание в семью детей, остав-

шихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения 

обоих или единственного родителя», постановлением Правительства Примор-

ского края от 13 августа 2024 №578-пп «О внесении изменений в постановле-

ние Правительства Приморского края от 17 ноября 2023 года № 801-пп «Об 

утверждении Порядка выплаты ежемесячных денежных средств опекунам (по-

печителям) на содержание детей, находящихся под опекой (попечительством), 

и Порядка выплаты вознаграждения приемным родителям и оплаты мер соци-

альной поддержки приемным семьям в Приморском                  



2 

крае», на основании Устава Михайловского муниципального района Примор-

ского края, администрация Михайловского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в административный регламент предоставления государствен-

ной услуги «Назначение и предоставление выплаты на содержание ребенка, 

находящегося под опекой (попечительством), в том числе в приемной семье», 

утвержденный постановлением администрации Михайловского муниципаль-

ного района от 09 января 2024 г. №03-па «Об утверждении административного 

регламента предоставления государственной услуги «Назначение и предо-

ставление выплаты на содержание ребенка, находящегося под опекой (попе-

чительством), в том числе в приемной семье», следующие изменения: 

1.1 Пункт 11.2.  изложить в следующей редакции: 

«11.2. Основания для отказа в предоставлении государственной услуги 

опекуну (попечителю) являются: 

прекращение опеки(попечительства); 

отсутствие решения о назначении опекуна или попечителя либо реше-

ния о назначении предварительной опеки или попечительства; 

не проживание на территории Приморского края по месту регистрации 

по месту жительства (месту пребывания) совместно с подопечными, прием-

ным ребенком; 

если родители могут лично осуществлять воспитание и содержание 

своих детей, но добровольно передают их под опеку (попечительство) другим 

лицам (находятся на длительных служебных командировках, проживают раз-

дельно с детьми, но имеют условия для их проживания и воспитания и т.п.); 

устройство подопечного на полное государственное обеспечение в учре-

ждение или организацию всех типов и видов независимо от их организа 

3 

ционно-правовой формы, ведомственной принадлежности; 



прекращение статуса подопечного как ребенка-сироты или ребенка, 

оставшегося без попечения родителей, в связи с утратой оснований для попе-

чения; 

переезд опекуна (попечителя) подопечного на новое место жительства в 

другой муниципальный район, муниципальный округ, городской округ При-

морского края либо за пределы Приморского края; 

истечение срока действия акта о назначении опекуна (попечителя) или 

истечение срока предварительной опеки (попечительства); 

вступление в законную силу решение суда о признании безвестно отсут-

ствующим или объявление умершим опекуна (попечителя), подопечного. 

1.2. Изложить девятый абзац пункта 20.1.4. в следующей редакции: 

«20.1.4. Копия распоряжения в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня его 

принятия выдается органом местного самоуправления на руки опекуну (попе-

чителю) или направляется органом местного самоуправления опекну (попечи-

телю) посредством почтового отправления либо в форме электронного доку-

мента по адресу, указанному в заявлении, или в МФЦ для выдачи заявителю, 

в случае обращения в МФЦ». 

1.3. В одиннадцатом абзаце пункта 20.1.6. заменить слова «на возмезд-

ной основе» словами «исполняющего свои обязанности возмездно». 

1.4. Дополнить приложение № 1 к административному регламенту 

предоставления администрацией Михайловского муниципального района гос-

ударственной услуги «Назначение ежемесячной выплаты на содержание ре-

бенка в семье опекуна (попечителя) и приемной семье» после слов «Решение 

о назначении ежемесячных денежных средств либо об отказе в назначении 

ежемесячных денежных средств хочу получить» абзацем следующего содер-

жания: 

«лично в руки» 

1.5.  Дополнить приложение № 2 к административному регламенту 

предоставления администрацией Михайловского муниципального района го 

4 

сударственной услуги «Назначение ежемесячной выплаты на содержание 



ребенка в семье опекуна (попечителя) и приемной семье» абзацами вторым — 

четвертым следующего содержания: 

«Реквизиты решения органа опеки и попечительства о назначении опе-

куна или попечителя, исполняющего свои обязанности возмездно: 

Номер решения _________дата__________ 

Кем выдано____________________________». 

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте админи-

страции Михайловского муниципального района в сети Интернет. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования. 

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заме-

стителя главы администрации муниципального района Петроченко О.В. 

 

 

 

Глава Михайловского муниципального района – 

Глава администрации района                                                       В.В. Архипов  

 

 


